

Wieści z Nadbałtyki

Handel lnem na Litwie

Handel lnem na Litwie kształtował się w poszczególnych latach niejednolicie. Najwięcej lnu Litwa eksportowała w latach 1924—1930, przeciętnie za 60 milionów litów. Począwszy od roku 1931 eksport lnu, jakoteż jego uprawa, zaczęły się kurczyć wskutek kolosalnego spadku cen na lna na rynkach zagranicznych, i spadł do tego stopnia, że w eksporcie zagranicznym przestał mieć jakiegokolwiek znaczenie. Następnie sytuacja w dziedzinie lniarstwa zaczęła się poprawiać, i w ostatnich dwóch latach zaznaczył się pewien wzrost uprawy oraz eksportu lnu. W roku 1934 wyeksportowano lnu za 13.2 milj. litów, w roku 1935 — za 18.1 milj. litów natomiast w roku 1933 — tylko za 9 milionów litów.

W ubiegłym sezonie eksportu lnem trudniło się sześć firm, z których dwie „Lietukis” i „Lina Eksportu Centrale” (Centrala Eksportu Lnu) są instytucjami o charakterze handlowym; pozostałe zaś cztery, to zakłady obróbki lnu. W ciągu sezonu ub. najwięcej lnu wywozła prywatna instytucja handlowa „Centrala Eksportu Lnu” ponad 8 tys. tonn lnu. Następnie miejsce zajmuje pod względem ilości eksportu lnu centrala spółdzielcza „Lietukis”, pozostałe zakłady jak „Semlin”, „Zempaklin”, „Litlin” oraz Spółka „L. B. Chazenas i sp.” wywoziły lnu w mniejszych ilościach Ogółem do mies. lipca wywieziono 14.289 tonn włókna lnianego i pakul.

Według gatunków eksport lnu i pakul wyglądał następująco:

lnu z Litwy północnej	6.407,3 tonn
ślaniów	683,7 tonn
kr. Kłajpedzkiego	1.805,7 tonn
l. zw. pakul chłopskich	588,2 tonn
lnu z przeróbki w większych zakł.	1.571,6 tonn

Wywieziono również pewną ilość wytrząpek.

Najwięcej lnu wywieziono do Anglii — ponad 7 tys. tonn, następnie do Czechosłowacji (około 2 tysięcy tonn), Francji, Szwecji, Belgii, Austrii, Finlandji oraz Niemiec (299 tonn).

„Lietukis” skupował wewnątrz kraju najwięcej lna wyrobu chłopskiego. Z wyeksportowanego przez tę instytucję lnu sławiają: w 90 proc. lna moczony z Litwy północnej, najwięcej z okolic Rokiszek i Binz, w których „Lietukis” miał wyłączne prawo skupu lnu.

„Centrala Eksportu Lnu”, do której wchodzi 10 zakładów przeróbki lnu, najwięcej wywoziła ślaniów z Litwy Północnej (95 proc), następnie moczonych oraz znaczną ilość pakul i wczeszków.

Ogółem w Litwie w ubiegłym sezonie było 300 punktów skupu lnu i pakul.

Ceny płacono producentom według cen uzyskiwanych na rynkach zagranicznych po odliczeniu 25—30 centów od kilograma włókna lnianego, oraz 5 — 10 centów od każdego kilograma pakul, na kosztu handlowe.

Z początkiem ub. sezonu płacono średnio 1.50 lit za 1 kg najlepszej jakości lnu, 1.20 lit za pierwszy gat. lnu żmudzkiego i po 1.25 lit za 1 kg pierwszego gatunku pakul. Następnie ceny na lna zaczęły spadać, i w mies. kwietniu

obniżono o 10—15 centów na kilogramie.

W Litwie zaś zdołano wysprzedać prawie cały zapas lnu z początkiem sezonu, dlatego uzyskano stosunkowo niezłe ceny.

Na następny sezon ceny na lna zapowiadają się wogóle niezłe, tylko że wskutek posuchy w roku bież. otrzymano gorszy urodzaj, niż się spodziewano co znacznie może obniżyć ogólny dochód rolników producentów.

S. T.

WYBRZEŻE POLSKIE

— **STRZELCY MORSKY.** Na wybrzeżu polskim z siedzibą w Gdyni powstał oddział m. r. Związku Strzeleckiego, który obecnie wykazuje już dużą żywotność. Oddział posiada jacht „Orle”, nabyty ze składek członków oraz władz P. W.; pozatem zakupiony został piękny jacht dalekomorski z funduszów prezesa Związku Strzeleckiego p. Michalskiego. Nabyty jacht zostanie wyremontowany i sprzęt na nim uzupełniony. Pracami nad wyszkoleniem strzelców morskich kieruje zamieszany żeglarz por. Z. Cibiński z Urzędu Morskiego. Zamiarem czynników kompetentnych jest, aby się strzelców morskich ogarnęła całe wybrzeże.

GDAŃSK

— **STRACENIE MORDERCY.** Dziś rano siracony został przez ścięcie toporem 20-letni Jan Runschkowski, który w dniu 5 lutego b. r. zamordował swego brata i bratową i półtora-letnią ich córkę. Jest to trzecia w tym roku egzekucja dokonana w Gdańsku.

LITWA

— **WEJSCIE W ŻYCIĘ NIEMIECKO-LITWY SKIEGO UKŁADU HANDLOWEGO.** Z Kowna donoszą, że rząd litewski zatwierdził umowę handlową z Niemcami, podpisaną na początku bieżącego miesiąca. Umowa ta weszła w życie w dniu 15 b. m. Umowa, dotycząca małego ruchu granicznego, obowiązywać będzie od dnia 25 b. m.

— **PRAWA NIEMIECKIE W NOWEJ USTAWIE LITWY O SZKOLNICTWIE.** Nowa litewska ustawa o szkolnictwie uwzględni specjalne prawa Niemcom, gdyż została to omówiona w Berlinie przy zawieraniu traktatu handlowego. (Wilbi)

— **PRZEPISY W SPRAWIE SZKOLNICTWA ŚREDNIEGO.** M-stwo oświaty wydało przepisy w sprawie reformy szkolnictwa średniego. W przepisach tych figurują m. in. następujące: — w szkołach średnich o języku wykładowym nielitewskim, przedmioty: język i literatura litewska, historia, geografia Litwy, wychowanie fizyczne i przysposobienie wojskowe, o ile były dotąd wykładane w języku nielitewskim, z dniem 1 września 1936 r., poczynając od I klasy winny być wykładane w języku litewskim. Uczniowie od klasy III do VIII prywatnych szkół średnich o języku wykładowym nielitewskim, posiadający inną narodowość aniżeli język wykładowy szkoły i przyjęci do szkoły przed dn. 1 września 1936 r. nie podlegają wydaleni z szkoły. (Wilbi).

— **„SEMESTR WILEŃSKI”.** Na wiosnę ub. w Kownie odbył się „semestr wileński” w czasie którego wygłoszono 7 odczytów naukowych o Wilnie. Odczyty te wygłoszali wybitni znawcy spraw wileńskich: dr. Zannius, prof. K. Pak szta, dr. Z. Iwinski, prof. S. Kolupajla, agronom J. Krakszcziunas, prof. A. Rimka, prof. Wacław Birzyska. Pozatem były przewidziane jeszcze trzy odczyty: prof. M. Birzyski na te-

Łuna krwawej wojny domowej nad Hiszpanją



Zdjęcie nasze przedstawia moment ataku hiszpańskich wojsk rządowych i milicji ludowej, na pozycje armji powstańczej na froncie górskim Guadarrama.

Wzdłuż i wszerz Polski

Osada z przed 4 tysięcy lat.

W majątku Mierzanowice w woj. kieleckim natrafiono przy robotach ziemnych na osadę z młodziej epoki kamiennej i na ementaryzsko-skieletowe ludności kultury ceramiki sznurowej z czasów około 1800 lat przed nar. Chrystusa.

Badania wykopaliskowe prowadzone tu od połowy kwietnia r. b. dały niezmiernie ciekawe wyniki. W grobach znaleziono dość liczne wyroby niedziane w postaci kołczyków i pierścieni kół, wykonanych z drutu, następnie duże ilości paciorków i wisiorków z białej i niebieskiej masy szklistej, z muszli, z zębów zwierzęcych i z kości dętej i gładzonej. Do najważniejszych znalezisk należą jednak strzałki krzemienne do luków z zachowaną końcówką oprawy. Jest to pierwsze tego rodzaju znalezisko w Europie. Podobne znalezisko dotychczas w Egipcie. Badania prowadził z ramienia Państwowego Muzeum Archeologicznego w Warszawie p. magr. h. Sulewicz.

Katastrofą na przejeździe kolejowym.

Na szlaku Warszawa—Skierzwice, na nieobsługiwany przejeździe kolejowym pomiędzy Grodziskiem a Żyrardowem, pociąg pośpieszny najechał na przejeżdżającą furmankę parokonną, należącą do Józefa Strzemiecznego (wieś Stare Kozery, gm. Grodzisk). Skutki starcia były straszne. Strzemieczny został wyrzucony z wozu, ponosząc śmierć na miejscu, porzaskany wóz zaś, oraz konie, które uległy zmasakrowaniu, były wleczone przez parowóz na przestazeni około 400 mtr.

Pogoda słoneczna utrwała się.

Wyż barometryczny, którego środek znajduje się nad północną Rosją, rozszerzył się na całą Europę i spowodował w Polsce pogodę słoneczną o umiarkowanym lub niewielkim zachmurzeniu nieba. Sytuacja powyższa potrwa dłuższy czas i w ciągu najbliższych kilku dni nie należy się spodziewać zasadniczych zmian w pogodzie.

Przeniesienie Dyrekcji P.K.P. Radomskiej.

Przeniesienie Dyrekcji PKP. Radomskiej do Chelma ma być ukończone w sierpniu 1937 r. bez względu na stan wykonania budynków. Wydział Kontroli Dochodów, zajmujący trzy bloki spośród nowych domów, przeniesiony zostanie do Radomia, gdzie władze kolejowe posiadają kilka własnych gmachów. Plan dokończenia niektórych budowli uległ zmianom, m. in. zaniechano budowy 5-ciopiętrowego głównego gmachu Dyrekcji. Dla zakwaterowania urzędników i ich rodzin miasto zaofiarowało 50 mieszkań, a potrzebne jeszcze 350 mieszkań władze kolejowe dostarczą pracownikom w miejscowościach podmiejskich.

Po dwa stypendja dla dzieci rolników w gminie.

Minister Oświaty wydał okólnik do kuratorów okręgów szkolnych w sprawie akcji pomocy w studjach dzieciom rolników.

Począwszy od nowego roku szkolnego 1936/37 przyznawane ma być rok rocznie w każdej gminie po dwa stypendja dla dzieci rolników, uczęszczających do szkół powszechnych pierwszego stopnia. W miejscowościach, gdzie gminy nie posiadają odpowiedniego majątku i znajdują się w trudnym położeniu majątkowym wyznaczenie stypendjów odbywać się będzie przy poparciu władz wojewódzkich.

Wybitnie uzdolnionym dzieciom wieśniaków udostępniana będzie następnie nauka nie tylko w szkołach średnich, ale i w wyższych zakładach naukowych.

Egipcjanie w Polsce.

Do Warszawy przybyła złożona z 94 osób wycieczka studentów i profesorów uniwersytetu w Kairze.

Egipcjanie bawili w Berlinie, obecnie przez Gdańsk przyjechali do Polski.

Z minionych dni olimpiady



Pożegnanie sztandarów narodów na Olimpiadzie

Odpowiedź niemiecka stawia Francję w dwuznacznej sytuacji

PARYŻ. (Pat.) Odpowiedź niemiecka na francuską inicytywę w sprawie zachowania neutralności wobec wydarzeń hiszpańskich nie wywołała dobrego wrażenia. W paryskich kołach politycznych mogół uważa się, iż nie wyjaśnia ona sytuacji dyplomatycznej i nadal stawia Francję w dwuznacznej sytuacji. Pozatem w kołach tych obawiają się, iż Trzecia Rzesza zdecydowała się jedynie na udzielenie tej odpowiedzi, by zadowolić Londyn.

Jak twierdzi „Petit Parisien” w rzeczywistości nota niemiecka stanowi tylko odpowiedź wstępną, opatrzoną bardzo poważnymi zastrzeżeniami, której w żadnym wypadku nie należy uważać za definitywne wyjaśnienie stawowi ska rządu niemieckiego.

W październiku odbędzie się kongres francuskiej partji radykalnej

W łonie francuskiej partji radykalnej rozpoczęły się poważne przygotowania do wielkiego kongresu partyjnego, jaki odbędzie się w dniach 8—11 października w Biarrit.

Na porządku dziennym poza zagadnieniami natury ogólnopolitycznej figurują również sprawy zmiany statutu partji, czego domagają się liczne federacje prowincjonalne.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Studenci U. S. B. u regenta Węgier

BUDAPESZT. (Pat). Regent Horthy przyjął dziś w swej letniej rezydencji w Goedoeloa de legację sekcji węgierskiej oddziału wileńskiego Polskiego Akademickiego Związku Zbliżenia Mię...

Budapeszcie p Mycielski. Przy wręczaniu ryngrafu jeden z delegatów zaznaczył w przemówieniu: „Młodzież USB, ja ko wyraz głębokiego holdu ofiaruje Waszej Wy...

Rzesza zawrze pakt o nieagresji z Czechosłowacją o ile polepszy się byt Niemców sudeckich

PRAGA. (Pat). W związku z artykułem, jaki ukazał się w „Berliner Tageblatt” na temat sytuacji mniejszości niemieckiej w Czechosłowacji, pisze „Prager Tageblatt”:

Ze strony niemieckiej — pisze dalej „Prager Tageblatt” — mówi się jakoby rozniny te odbywały się w ramach zasady Niemiec...

Na podstawie wiarygodnych informacji wydaje się, że przywódca Niemców w Czechosłowacji Henlein podczas swego pobytu w Londynie zdołał w pewnym stopniu przekonać...

Niemcy uwzględniają obecnie sytuację w Czechosłowacji z jej zdaniem Niemiec, niepożrebne zobowiązaniem i są gotowi pod pewnymi warunkami dojść do porozumienia z Czechosłowacją i nie chodzi tu o uspokojenie...

Na wileńskim bruku Ceny nabiału w Wilnie

CZY PIERSCIONEK ZNIKL W EKSPRESIE?

Dawid Moris Saperstein, obywatel amerykański, czasowo zamieszkały przy ul. Szawelskiej 1, zameldował w policji, że w dniu 17 b. m. oddał do pralni chemicznej „Ekspres”...

Table with columns: Wyszczególnienie, hurt, detal. Rows include Masło za 1 kg., Stółowe, Solone, Sery za 1 kg., adamski czerwony, edamski żółty, litewski, Jaja: kopa: sztuka: Nr. 1, Nr. 2, Nr. 3.

9 RAZY KARANY. Wczoraj w Urzędzie pośrednictwa pracy aresztowano uwijającego się wśród interesantów zawodowego złodzieja Tomaszewskiego...

Giełda zbożowo-towarowa i Inniarska w Wilnie

Table with columns: Ceny za towar, standard, g/l, wyciąg. Rows include Żyto, Pšenica, Jęczmień, Owies, Gryka, Mąka poronna gatunek I, II, III, Otręby pszenne, Siemię lniane, Len standardyzowany, trzpanny, Horodziej, Miory, Traby, Czesany Horodz., Kąpiel Horodz., Targaniec mocz. asort.

Rozkład jazdy statków

KURSUJĄCYCH MIĘDZY WILNEM A WEREKAMI Z PRZYSTANKAMI W POŚPIESZCZE, WOŁOKUMPII, KALWARJI I PLAŻY WERKOWSKIEJ. W dni powszednie przy słoneczno-ciepłej pogodzie. Odjazd z Wilna do Werek: 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 19 i (procz sobót) 19,30.

PIĘKNA WIEDEŃSKA OPERETKA FILMOWA w gen. reżyserji Karola Lamacza CAŁY PARYŻ ŚPIEWA WKRÓTCE CASINO

DZIS Jedyna i niezrównana LILJANA HARVEY w najnowszym przełomowym sukcesie „Poznali się w Monte-Carlo” Szał tańca! — Piękno miłości! — Urok życia ŚWIETNY NADPROGRAM: Wspaniały dodatek rysunkowy i najnowsze aktualja

HELIOS D Z I S Podwójny program: 1) Szampańska komedia Sobowtór królewski W rolach głównych: Carl Brisson oraz Mary Ellis gwiazda Metropolitan Opera 2) ŻYWY ZASTAW w roli głównej Shirley Temple Początek o 4-ej Balkon 25 gr.

SWIATOWID Król tenorów JAN KIEPURA w rewelacyjnym filmie Zdobyć cię muszę w rol. pozost.: subtelna Claudie Leres i Lucien Baroux Piękne pieśni w języku polskim Uwaga: Sala specjalnie wentylowana Nad program: NAJNOWSZE AKTUALJA.

TERAZ CZAS sadzić truskawki i byliny. Poleca w wielkim wyborze ogrodnictwo W. WELER — Wilno, Sudowa 8. tel. 10-57. Cenniki wysyłam bezpłatnie. Nadeszły świeże nasiona cyciamen.

BUDUJ! MATERJALY DOSTARCZY „CERAMIKA” Wilno, Trocka 19, tel. 1635

Przetarg Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów w Wilnie umieściła w „Monitorze Polskim” ogłoszenie o przetargu publicznym na budowę gmachu dla urzędu pocztowego i telefoniczno-telegraficznego w Lidzie...

Dyrekcja Pryw. Gimnazjum Koedukac. w Brasławiu z prawami szkół państwowych podaje do wiadomości, iż we wszystkich klasach Gimnazjum nowego typu, są jeszcze wolne miejsca dla chłopców i dziewcząt. Podania z metryką urodzenia, świadectwem szczenięcia ospy, świadectwem szkolnym i fotografią przyjmuje kancelaria Gimnazjum do dnia 25 sierpnia 1936 roku. Opłata roczna za naukę wynosi zł. 250 płatnych w ratach miesięcznych. Przy Gimnazjum istnieją bursy dla chłopców i dziewcząt. Koszt utrzymania niski. DYREKCJA.

KOMUNIKAT Aby umożliwić wszystkim oglądanie najpotężniejszego filmu węglu SZEKSPIRA arcydzieło to będzie wyświetlane wkrótce na naszym ekranie po cenach dostępnych DYREKCJA KINA „PAN”

OGNISKO DZIS. Wspaniała epopea miłości, bohaterstwa i poświęcenia Wielki film lotniczy p. t. BURZA NAD ANDAMI W rolach głównych: Jack Holt, Mona Barie i Antonio Moreno. Nad program: Urozmaicone DODATKI DŹWIĘKOWE. Początek o g. 6-ej w niedz. i św. o 4-ej pp

DOKTOR ZELDOWICZ Chor. skórne, weneryczne, narządów moczow od g. 9—1 i 5—8 w.

DOKTOR Blumowicz Choroby weneryczne, skórne i moczopięciowe Wielka 21, tel. 9-21 Przyjm. od 9—1 i 3—7 Niedziela 9—1

AKUSZERKA M. Brzezina masaż leczniczy i elektryzacja Zwierzyniec, T. Żana na lewo Gedyminowska ul. Gródzka 27

AKUSZERKA Marja Laknerowa Przyjmuje od 9 r. do 7 w ul. Jasińskiego 5—18 róg Ofiarnej (ob. Sądu)

DR. MED. J. ANFOROWICZ-SZCZEPANOWA Choroby skórne, weneryczne, kobiece. przyjmuje 8—9, 12—1 i 4—7. Zamkowa Nr. 3—9

DR. MED. ZYGMUNT KUDREWICZ Chor. wenerycz., syfilis, skórne i moczopięciowe Zamkowa 15, tel. 19-60 Przyjm. od 8—1 i 3—5

Podleśniczy lat 35, energiczny, sumienny, bez nalogów, biegły w swym zawodzie, poszukuje posady tam gdzie lasy i zwierzyzna cierpią od kłusowników i drapieżników od zaraz lub 1.X. 1936 r. Zgłoszenia uprasza się nadsyłać: Wawrzyniec Kaźmierczak, Brzostków, poczta Żerków, pow. Jarocin, woj. poznańskie

SPRZEDAM okazynie meble, lampy, obrazy kwiaty i in. rzeczy. Og. adac od godziny 16—18. Zygmuntowska 8 m. 4. Przyjmę kilku uczni z pełnym utrzymaniem 50 zł. m. Praktyka językow. Stata opieka. Bernardyńska zaulek 8. m. 4. MIESZKANIE 3-pokojowe słoneczne do wynajęcia ul. Zawalna 6 m. 7. MIESZKANIA ze wszelk. wygodami do wynajęcia — Szopena 3, tel. 20-79, tamże pokoje do wynajęcia

Maniecurystka Ela która pracowała w firmie Dawida, obecnie pracuje w firmie MISZA ul. Wielka 44 — w podwórzu Książki — to rozmowy z genialnymi ludźmi NOWA Wypożyczalnia ksiątek Wilno, Jagiellońska 16 — 9 Ostatnie NOWOSCI — naukowe — beletrystyka KLASYCZNA i lektura szkolna oraz DLA DZIECI! Czynna od g. 12 do 18 z wyjątkiem świąt. Kaucja 3 zł. Abonament 2 zł.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Wilno, Bisk. Bandurskiego 4. Telefony: Redakcji 79, Administr. 99. Redaktor naczelny przyjmuje od g. 2—3 ppol. Sekretarz redakcji przyjmuje od g. 1—3 pp Administracja czynna od g. 9 1/2—3 1/2, ppol. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od g. 1—2 ppol. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9 1/2—3 1/2 i 7—9 wiece. Konto czekowe P. K. O. nr. 80.750. Drukarnia — ul. Bisk. Bandurskiego 4, telefon 3-40. CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową i dodatkiem książkowym 3 zł. z odbiorem w administr. bez dodatku książkowego 2 zł. 50 gr., zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr. przed tekstem — 75 gr., w tekście 60 gr., za tekst 30 gr., kronika redakc. i komunikaty — 60 gr. za wiersz jednozp., ogłosz. mieszkan. — 10 gr. za wiersz. Be tyeb cen dotkaza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Układ ogłoszeń w tekście 4-ro łamowy, za tekstem 8-mio łamowy. Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadesłane” Redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca.